
Gesellschafterversammlung

2024



Tagesordnung

1. Begrüßung

2. Rückblick auf das Jahr 2023

3. Feststellung des Jahresabschlusses zum 31.12.2023

4. Beschlussfassung über die Ergebnisverwendung 2023

5. Entlastung der Geschäftsführung

6. Ein Blick in die Zukunft

7. Verschiedenes

8. Anträge



1. Begrüßung



2. Rückblick auf das Jahr 2023

5 Jahre
„Wir für uns“



2. Rückblick auf das Jahr 2023

Januar: Wir spielen gemeinsam Februar: Wir lesen gemeinsam



2. Rückblick auf das Jahr 2023

März: Wir kochen gemeinsam April: Wir pflanzen gemeinsam



2. Rückblick auf das Jahr 2023

Mai: Wir bauen gemeinsam August: Wir machen gemeinsam einen Ausflug



2. Rückblick auf das Jahr 2023

August: Wir feiern gemeinsam Oktober: Wir genießen gemeinsam



2. Rückblick auf das Jahr 2023

Möglichkeit der Bargeldauszahlung seit Mitte Dezember 2022

Im Jahr 2023 wurden im Dorfladen

  244.730 €

in 1.986 Auszahlungen ausbezahlt.

Diese Dienstleistung finanzieren wir über eine Service-
Pauschale und mit Unterstützung der Vereinigte Volksbank, 
Verbundvolksbank OWL und der 
Sparkasse Paderborn-Detmold-Höxter.



2. Rückblick auf das Jahr 2023

Altbewährtes ... und neue Wege

• Gutscheine für die Schulanfänger
• Unterstützung des Yebo-Basars
• Deko der Grundschule



3. Feststellung des 
 Jahresabschlusses zum 31.12.2023



Planung 2023 IST 2023

GESAMT GESAMT

Umsatzerlöse aus Waren 800.000 € 798.373,49 €

Wareneinsatz 625.000 € 609.449,05 €

Rohertrag 175.000 € 188.924,44 €

Kosten
Personalkosten
Raumkosten (Miete, Strom, Wasser, …)
Instandhaltung
Versicherungen/Beiträge
Steuern
Spenden, Werbe- und Reisekosten
Steuerberater
Sonst. Kosten/Aufwand
Abschreibungen/Zinsaufwand
Gesamtkosten

120.000 €
20.000 €

5.500 €
2.000 €

-- €
1.500 €
5.500 €

10.000 €
10.000 €

175.000 €

127.007,64 €
25.173,03 €

2.858,59 €
2.160,10 €

591,60 €
2.752,69 €
6.145,20 €
9.392,21 €

10.980,87 €
187.061,93 €

Ergebnis 500,00 € 1.862,51 €

+ Abschreibungen 

+ Zinsen

10.604,88 €

375,99 €

Erweiterter Cash-Flow (aus Geschäftsbericht) 12.843,38 €

Planmäßige Abschr.         9.852,18 €
Sonstige Abschreib.             752,70 €
Zinsen PV-Anlage    375,99 €

3. Gewinn- und 
Verlustrechnung

Insbes. Kostensteigerungen Gas, Strom, 
Wasser i. H. v. 6.988,40 €

davon aus PV-Anlage
(zzgl. eingesparter 894,41 €
Stromkosten aus Eigenverbrauch)

Telefon/Internet    559,19 €
Sonst. Gebühren            4.183,55 €
Büromaterial     308,68 €
Leasing Kassensystem     683,62 €
Entsorgung  1.408,11 €
Sonstige Kosten 2.249,06 €

Kein Kapitalabfluss, sondern rein 
buchhalterisch

Positiver operativer Geschäftsbetrieb



3. Feststellung des 
Jahresabschluss 2023
Aktivseite Euro

A:  Anlagevermögen
    Bauten auf fremden Grundstücken
       Betriebs- u. Geschäftsausstattung

5.696,00
41.111,00

B: Umlaufvermögen
I. Warenlager
II. Forderungen aus Lieferungen u. 

Leistungen
III. Sonstige Vermögensgegenstände
IV. Kassenbestand u. Guthaben 

bei Kreditinstituten

40.514,15

409,38
1.759,56

85.226,48

C: Rechnungsabgrenzungsposten 1.611,38

D: Sonstige Aktiva 1.140,68

Summe Aktiva 177.468,63

Passivseite Euro

A: Eigenkapital
I. Einzahlung Gesellschafter 
II. Gewinnvortrag 
III. Ergebnis 2023

300,00
32.275,75

1.862,51

B Einlagen stiller Gesellschafter 73.250,00

C:    Rückstellungen
1. Steuerrückstellungen
2. Rückstellungen/ Abschlusskosten

941,24
3.202,69

D:    Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten bei Lieferanten
2. Darlehen Photovoltaik-Anlage
3. Sonstige kurzfr. Verbindlichkeiten

19.676,33
25.395,94
12.230,84

E:    Rechnungsabrechnungsposten 8.333,33

Summe Passiva 177.468,63



3. Feststellung des 
Jahresabschluss 2023

Entwicklung der letzten Jahre

IST 2021 IST 2022 IST 2023 Planung 2024

GESAMT GESAMT GESAMT GESAMT

Umsatzerlöse aus Waren 734.480,33 € 772.322,51 € 798.373,49 € 100,00% 780.000 € 100,00%

Wareneinsatz 575.776,60 € 586.818,66 € 609.449,05 € 76,34% 585.000 € 75,00%

Rohertrag 158.703,73 € 185.503,85 € 188.924,44 € 195.000 €

Kosten

Personalkosten 107.572,49 € 115.422,25 € 127.007,64 € 67,90% 132.000 €

Raumkosten (Miete, Strom, Wasser, …) 19.351,73 18.099,97 25.173,03 € 13,46% 26.000 €

Instandhaltung 4.587,87 € 5.597,16 € 2.858,59 € 1,53% 5.500 €

Versicherungen/Beiträge 1.977,75 € 2.072,06 € 2.160,10 € 1,15% 2.500 €

Steuern -592,91 € 1.150,36 € 591,60 € 0,32% -- €

Spenden, Werbe- und Reisekosten 1.218,61 € 1.152,85 € 2.752,69 € 1,47% 1.000 €

Steuerberater 5.367,80 € 5.460,40 € 6.145,20 € 3,29% 6.500 €

Sonst. Kosten/Aufwand 11.102,55 € 10.307,66 € 9.392,21 € 5,02% 10.000 €

Abschreibungen/Zinsaufwand 11.268,69 € 21.282,42 € 10.980,87 € 5,87% 11.000 €

Gesamtkosten 161.854,58 € 180.543,13 € 187.061,93 € 100,00% 194.500 €

Ergebnis -3.150,85 € 4.958,72 € 1.862,51 € 500,00 €



3. Feststellung des 
Jahresabschluss 2023
Aktivseite Euro

A:  Anlagevermögen
    Bauten auf fremden Grundstücken
       Betriebs- u. Geschäftsausstattung

5.696,00
41.111,00

B: Umlaufvermögen
I. Warenlager
II. Forderungen aus Lieferungen u. 

Leistungen
III. Sonstige Vermögensgegenstände
IV. Kassenbestand u. Guthaben 

bei Kreditinstituten

40.514,15

409,38
1.759,56

85.226,48

C: Rechnungsabgrenzungsposten 1.611,38

D: Sonstige Aktiva 1.140,68

Summe Aktiva 177.468,63

Betriebs- u. Geschäftsausstattung 20.237,00 €
Photovoltaikanlage  20.874,00 €

Kurzfr. Forderungen/Sonst. Vermögen       441,34 €
Kaution Post+ Kassensysteme       240,00 €
Forderungen ggü. Krankenkassen       437,85 €
Ford. aus Umsatzsteuer/Sonstiges       640,37 €

Kasse       6.338,73 €
Girokonto     38.887,75 €
Festgeld     20.000,00 €
Sparbrief     20.000,00 €



3. Feststellung des 
Jahresabschluss 2023
Passivseite Euro

A: Eigenkapital
I. Einzahlung Gesellschafter 
II. Gewinnvortrag 
III. Ergebnis 2023

300,00
32.275,75

1.862,51

B Einlagen stiller Gesellschafter 73.250,00

C:    Rückstellungen
1. Steuerrückstellungen
2. Rückstellungen/ Abschlusskosten

941,24
3.202,69

D:    Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten bei Lieferanten
2. Darlehen Photovoltaik-Anlage
3. Sonstige kurzfr. Verbindlichkeiten

19.676,33
25.395,94
12.230,84

E:    Rechnungsabrechnungsposten 8.333,33

Summe Passiva 177.468,63

Bürgerbeteiligung zum 31.12.2023 (214 Gesellschafter)

2.002,69 € Rückstellung für Personalkosten (Resturlaub + Überstunden)
1.200,00 € Rückstellung für die Kosten der Bilanzerstellung

Umsatzsteuer & sonst. kfr. Verbindlichkeiten
Guthaben Dorfladen-Karten
Verbindlichk. aus Lohn 12/2023 (Zahlung in 01/2024)



3. Feststellung des 
Jahresabschluss 2023

IST 2021 IST 2022 IST 2023 Planung 2024

GESAMT GESAMT GESAMT GESAMT

Umsatzerlöse aus Waren 734.480,33 € 772.322,51 € 798.373,49 € 100,00% 780.000 € 100,00%

Wareneinsatz 575.776,60 € 586.818,66 € 609.449,05 € 76,34% 585.000 € 75,00%

Rohertrag 158.703,73 € 185.503,85 € 188.924,44 € 195.000 €

Kosten

Personalkosten 107.572,49 € 115.422,25 € 127.007,64 € 67,90% 132.000 €

Raumkosten (Miete, Strom, Wasser, …) 19.351,73 € 18.099,97 € 25.173,03 € 13,46% 26.000 €

Instandhaltung 4.587,87 € 5.597,16 € 2.858,59 € 1,53% 5.500 €

Versicherungen/Beiträge 1.977,75 € 2.072,06 € 2.160,10 € 1,15% 2.500 €

Steuern -592,91 € 1.150,36 € 591,60 € 0,32% -- €

Spenden, Werbe- und Reisekosten 1.218,61 € 1.152,85 € 2.752,69 € 1,47% 1.000 €

Steuerberater 5.367,80 € 5.460,40 € 6.145,20 € 3,29% 6.500 €

Sonst. Kosten/Aufwand 11.102,55 € 10.307,66 € 9.392,21 € 5,02% 10.000 €

Abschreibungen/Zinsaufwand 11.268,69 € 21.282,42 € 10.980,87 € 5,87% 11.000 €

Gesamtkosten 161.854,58 € 180.543,13 € 187.061,93 € 100,00% 194.500 €

Ergebnis -3.150,85 € 4.958,72 € 1.862,51 € 500,00 €



4. Beschlussfassung über die 
Ergebnisverwendung 2023 GF

Wir bitten um die Zustimmung zum Jahresabschluss/zur Bilanz 2023.

Die Geschäftsführung schlägt vor, den Gewinn auf neue Rechnung vorzutragen.

Dem Antrag wurde einstimmig zugestimmt.



5. Entlastung der GF

Dieter Legge stellte den Antrag auf Entlastung 
der Geschäftsführer.

Diesem Antrag wurde einstimmig 
zugestimmt.



6. Blick in die Zukunft

Der Dorfladen:  Eine Selbstverständlichkeit?



6. Blick in die Zukunft

Der Dorfladen:  Eine Selbstverständlichkeit?

Kritikpunkte Maßnahmen

Brötchen regelmäßigere Kontrollen des Ofens

Obst und Gemüse Bio-Gemüse, Engemann
gekühltes Gemüseregal

abgelaufene Artikel

Personal regelmäßige 
Personalversammlungen und 
Personalgespräche



6. Blick in die Zukunft

Geschäftsführung?

• Überwachen des Email-Eingangs und Reaktionen auf Mails

• Dienstpläne und monatlichen Belege für die 

Lohnabrechnung

• Rechnungen für die Kreditkunden

• Zusammenstellen der Monatsangebote und Eingabe in das 

Kassensystem

• Prüfung der Kassenberichte und Zusammenfassen der 

Daten in einer Excel-Tabelle sowie Wegbringen des 

Bargeldes

• Regelmäßiger „Lage-Check“ im Laden 

• Marketing

• Lokale Anbieter  
• Aktionen

Ulrike Schwandner

WhatsApp Kanal

Offensive

Fahrer*innen für Warburg und Höxter gesucht



7. Verschiedenes

Personalia
Dienstjubiläum
Seit dem 1. Tag
dabei! 

      
 Verabschiedung

          Nora Falke                             Halina Bem             



7. Verschiedenes

Das „besondere“ Personal

• Besondere Gegebenheiten
 2 Gesellschafter und Geschäftsführer in Personalunion (= 2 Chefs)

 Stille Gesellschaft: 214 stille Gesellschafter, die sich mit dem Dorfladen identifizieren
 Ein Dorf, das sich mit dem Laden identifiziert.
 Negatives spricht sich schnell rum, Positives wird zur Selbstverständlichkeit

• Besondere Arbeitsbedingungen
 Personal steht unter besonderer Beobachtung (Vgl. mit Rewe/Aldi, gut wenn alle aufpassen, aber beim Aldi wartet man auch mal 

oder man macht keine Sprüche)
 Persönlicher Kontakt ist gut/ kann manchmal aber auch dazu führen, dass persönliche Befindlichkeiten über das Motto des 

Dorfladens (Wir für uns) gestellt werden.

 



7. Verschiedenes

Das „besondere“ Personal

• Besonderer Arbeitseinsatz
 Unsere Mitarbeiterinnen haben 20 Tage Urlaub (Mindesturlaub) und arbeiten
 für den Mindestlohn oder knapp drüber

 Viele machen keine Pause oder verkürzen diese, um für die Kundschaft da zu sein
 und seine „Kollegin“ in der derzeit nicht alleine zu lassen! 
 Viele Mitarbeiterinnen kommen morgens eher, um alles bis zur Ladenöffnung vorbereitet zu haben.

• Besondere Wertschätzung
Es ist ein allgemeines gesellschaftliches Thema, dass der Ton oft rauher geworden ist.
Die Geschäftsführung niegt auch dazu, immer nur nach dem weiteren Potential nach oben zu schauen.
Wir müssen auf das stolz sein, dass bereits geschaffen worden ist und müssen dieses halten.
Wir haben oft eine dankbare Kundschaft, die dieses auch zum Ausdruck bringt. Allerdings gibt es auch mal Situationen, 
wo das Personal beleidigt oder diskriminiert wird. An dieser Stelle möchten wir darauf hinweisen, dass auch das Personal 
befugt ist, Hausverbote/Verweise auszusprechen..



7. Verschiedenes

Termine 2024

• 5.10.2024 

Verkauf von Schweinshaxen (Bitte vorbestellen. Liste liegt im Laden aus.)

• 26.10.2024

Verkauf von Kürbissuppe 

• 14.12.2024

Beteiligung beim Weihnachtlichen Burgzauber



8. Anträge

Anträge sind nicht eingegangen.



Schnell noch den 
WhatsApp-Kanal des 
Dorfladens abonnieren!!!

https://whatsapp.com/channel/0029VakiyRu3WHTOcwkPIY1k 

https://whatsapp.com/channel/0029VakiyRu3WHTOcwkPIY1k
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